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Slagter tirstrup  … i tistrup 

Laurits og Lilian Tirstrup fortæller: 

 

 

 

        
Laurids (Lause) fortæller og suppleres af 
Lillian)  
”Tirstrups historie” rækker fra oplevelser 
fra krigens start og frem til en pensionist 
tilværelse i Tistrup.  
Derfor er historien opdelt i flere faser.  
 
1. Tiden før ”slagter i Tistrup”  
2. Slagter i Tistrup  
3.Tiden efter ”slagter i Tistrup”  

 
Tiden før ”slagter i Tistrup”  
Jeg blev født i Asbo den 2. oktober 1927, 
som den første ud af en flok på fire.  
Jeg husker tydeligt 9. april 1940 i Asbo 
nord for Vejen.  
Som 12-årig lagde jeg mærke til at min mor 
græd. Flyene fløj så lavt at jeg var bange for 
de skulle ramme el-ledningerne.  
Far var ude at slagte. Han var hjemmeslag-
ter.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Du skal vælge et fag, som der altid er behov 
for. Derfor vælg et fag, hvor folk de spiser 
den ene dag og det kommer ud i den anden 
ende den næste dag.  

 
Derfor passede det jo fint med at være slag-
ter. Min far var meget musikalsk og spille-
de blandt andet til ringridning på basun.  
Under krigen skete mange ting.  
1941 arbejdede vi i mosen og kørte tørv ud 
for at tjene penge. Det var mit arbejde efter 
skoletid.  
Under krigen skete der mange ting. Askov 
højskole blev indrettet til lazaret. Jeg glem-
mer aldrig en dag der kom et lazarettog 
med tyske soldater. Der var strøet halm i 
bunden. Der lå de med beskidte forbindin-
ger og så frygtelige ud. Vi skulle levere kød 
til dem.  
Højskolen og Skibelund efterskole var ind-
taget af tyskerne. Hvis man kendte en tysk 
soldat kunne man være heldig at få lagner, 
det var meget moderne med cottoncoats så 
der blev handlet lidt frem og tilbage. Blandt 
andet kunne man købe våben af dem, og 
det var noget man kunne tjene penge på.  
 
Da krigen sluttede og jeg kom hjem til mine 
forældre på weekend sad der 4 soldater 
hos mine forældre. Det var noget chokeren-
de og jeg tænkte alt muligt. De var dog på 
vej hjem til Tyskland – gående, eftersom 
krigen var slut. En af dem spurgte mig om 
jeg ville købe en pistol. Ja det ville jeg da 
gerne, hvad han skulle have for den. To kilo 
flæsk men han fik et kilo og det kunne jeg 
lige få fra min mor.  
Men det var jo godt for mig.  
 
På et tidspunkt spurgte ham der var direk-
tør for mosen min far om han vidste, om 
der var nogen der havde en pistol. Og det 
havde jeg jo. Ammunition havde jeg ikke så 
meget af, men jeg vidste at politiet brugte 
den samme slags, så der kunne han måske 
få noget ammunition.  

 

 



 
 
 
Da jeg havde besluttet at jeg ville være 
slagter skulle jeg have en læreplads. Min 
far satte et stykke i avisen. Der ringede en 
slagter fra Askov, men han ville ikke have 
mig før 1943.  
Derfor blev jeg bydreng hos slagter Dahl i 
Vejen indtil jeg kunne komme i lære. Det år 
jeg var bydreng bestod mit arbejde mest i, 
at cykle med trug på skulderen rundt med 
kød i Vejen og omegn.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Derfor blev jeg bydreng hos slagter Dahl i 
Vejen indtil jeg kunne komme i lære. Det år 
jeg var bydreng bestod mit arbejde mest i, 
at cykle med trug på skulderen rundt med 
kød i Vejen og omegn.  
 
Så blev det april 1943 og jeg kom i lære.. 
Det blev aftalt at det sidste halve år af læ-
retiden skulle jeg have svende løn, for jeg 
kunne jo slagte et svin selv. Det havde min 
mor og mig gjort engang far var forhin-
dret . Men det med svendeløn glemte han. 
Lønnen var ikke høj, men man spiste jo hos 
mester.  
 
Lause viser et flot svendebrev frem der 
både er skrevet på tysk, fransk, engelsk og 
dansk  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jeg blev udlært 1947 men skulle først ind 
som soldat i 1948. Jeg fik job som svend 
hos en slagter i Egtved, hvor vi slagtede 
”sort” om natten. Det bestemt ikke noget 
min tidligere mester kunne lide, så han 
advarede mig om, at det skulle jeg lade 
være med. Det var også på det tidspunkt 
hvor rationeringsmærker skulle ombyttes. 
Det var meget besværligt.  
 
I 1948 kom jeg ind til militæret og kom ind 
i kostforplejningen på Haderslev Kaserne. 
Jeg stod for alt vedr. kød og pålæg osv. I 
oktober skulle mit kompagni til Tyskland 
hvor der var 3000 danskere som nærmest 
var besættelsesvagt. Planen var, uvis af 
hvilken grund, at jeg skulle til Staldgården i 
Kolding, hvor der var et depot for den dan-
ske brigade i Tyskland.  
 
Min kommandoofficer, ville godt have mig 
med til Tyskland, men det passede mig 
sådan set godt nok, at være i Kolding for så 
var jeg tæt på venner og kammerater og 
havde ikke så langt hjem. Men jeg sagde 
dog til kommandoofficeren at blev der 
brug for en slagter i Tyskland, så kunne 
han da tænke på mig.  
 


